[image: bik doc]

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.11.2017 года                                                                             № 291
п. Пробуждение
Об утверждении прогноза социально-экономического развития на 2018 год и на период до 2020 года по Новопушкинскому муниципальному образованию

В соответствии  со статьей 173  Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.2.4  Положения о бюджетном процессе в  Новопушкинском муниципальном образовании  Энгельсского муниципального района Саратовской области, утв. Решением совета депутатов от 24.12.2015 г. № 227/35-01, администрация Новопушкинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Утвердить прогноз социально-экономического развития на 2018 год и на период до 2020 года по Новопушкинскому муниципальному образованию, согласно приложения.
2.Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента размещения на официальном сайте Энгельсского муниципального района в сети Интернет (www.engels-city.ru/2009-10-27-11-44-32).
3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания.
Руководитель аппарата
администрации                                                                               А.Д. Никулин
Приложение к
Постановлению № 291 от 24.11.2017
Пояснительная записка
к показателям прогноза социально-экономического развития Новопушкинского муниципального образования
 на период 2018 – 2020 годы.
Прогноз сценарных условий и основных макроэкономических параметров социально-экономического развития Российской Федерации на 2018 – 2020 гг. разработан в составе трех основных вариантов – базового, консервативного и целевого.
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Новопушкинского муниципального образования до 2020 года сформированы с учетом базового варианта социально-экономического развития Новопушкинского МО на основе анализа экономической ситуации за 2016 год, предварительной оценки развития экономики поселения в 2017 году и обобщения фактически исполненных и прогнозных показателей деятельности предприятий и организаций поселения с использованием индексов – дефляторов по основным показателям прогноза социально- экономического развития Саратовской области на 2018-2020 гг.
При подготовке показателей прогноза применялись отдельные экономические показатели, предоставленные федеральной службой государственной статистики по Новопушкинскому муниципальному образованию за 2016 год.
Показатели прогноза разработаны по перечню показателей, согласованных с комитетом экономики, промышленности и развития потребительского рынка администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области.
В 2018, 2019, 2020 гг.  прогнозируется рост численности работающих в экономике Новопушкинского муниципального образования. Численность работающих в 2017 году по отношению к 2016 году характеризуется уменьшением.
Показатель среднесписочной численности работающих в экономике Новопушкинского МО в 2016 году к 2015 году вырос на 1,2% и составил 3 945 человек; в 2017 году к 2016 году характеризуется уменьшением на 7,7% и составит 3 641 человек. Прогноз численности работающего населения в экономике на 2018 год составляет 3 560 человек в результате рост численности к 2017 году составит 5,5%,  на 2019 год прогнозируется рост численности до 3 624 человек и сокращение численности на 2020 год – до 3 589 человек, коэффициент изменения численности соответственно составит 1,8% и 1,0%.
Снижение численности работающих наблюдается в основном следующих сферах экономики:
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды  основном;
- транспорт;
- прочие виды деятельности.
При формировании фонда оплаты труда 2017 года (оценка) учитывалось фактическое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Новопушкинского муниципального образования за два предшествующих года и 2017 год.
Фонд оплаты труда работающих в 2016 году к 2015 году существенно вырос  и составил 640 620,0 тыс. рублей или 22,5%. Оценка ФОТ 2017 года к 2016 году составляет 591 690,0 тыс. рублей, снижение составляет 7,6%, связи с уменьшением численности работающих в следующих сферах экономики:
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды  основном;
- транспорт;
- прочие виды деятельности.
Рост фонда оплаты труда работающих прогнозируется на 2018 -2020 годы составит на 2018 год – 626 420,0 тыс. рублей, рост 5,9%, 2019 год – 655 740,0 тыс. рублей, рост 4,7%, на 2020 год составит 685 980,0 тыс. рублей, рост 4,6%.
Среднемесячная заработная плата работающих в экономике Новопушкинского МО в 2016 году к 2015 году увеличилась на 21,0% и составила 13 532,0 рублей. Среднемесячная зарплата, по оценке, на 2017 год останется на уровне 2016 года и ставит 13 542,0 рублей. На 2018-2020 годы запланирован рост среднемесячной заработной платы работающих в экономике от 14 663,0 рублей в 2018 году до 15 929,0 рублей к 2020 году.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg